ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ИСКЕ БОГАДЫ АВЫЛЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

423763, ИскеБогадыавылы, Үзәк ур.,

нчыйорт.

Тел.:(85552)5-45-30; факс:5-45-30;

E

m

a

i

l

s

b

u

q

a

k

t

y

a

n

d

e

x

ru

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

 СТАРОБУГАДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

423763, село СтарыеБугады,

ул. Центральная,дом 60.

Тел.:(85552)5-45-30; факс:5-45-30;

E-mail: sbuq-akt@yandex.ru

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2025год.                                                                                    №7

 "Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на

территории Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального

образования  Республики Татарстан"

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

27.12.2018 №489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Старобугадинское сельское поселение»

Актанышского муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев

представление прокуратуры Актанышского района от 10.02.2025 №02-08-03-

2025/Прдп47-25-20920005, Исполнительный комитет Старобугадинского сельского

поселения Актанышского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить для выгула домашних животных на территории

Старобугадинского сельского поселения Актанышского муниципального района

Республики Татарстан следующие места:

1.1. земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности

владельца;

1.2. на территории сельского поселения, где нет массового скопления людей,

пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами, в

намордниках и на поводках под присмотром их владельцев:

- с.Старые Бугады на земельном участке с координатами

х 55.618902 у 53.887927;

-с.Старое Султангулово на земельном участке с координатами

х 55.639808 у 53.950481

-д.Новое Зияшево на земельном участке с координатами

х 55.624032 у 53.887230

-д.Верхние Бугады на земельном участке с координатами

Х 55.607535 у 53.854899

-д.Каенлык на земельном участке с координатами

х 55.63127 у 53.828116

mailto:sbuq-akt@yandex.ru

2

На данных территориях установить таблички с надписью: «Выгул домашних

животных».

2. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности

имущества физических лиц и юридических лиц.

2.1. Выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного

приспособления, удерживающего собаку), длина которого позволяет контролировать

поведение собаки (за исключением выгула потенциально опасных собак, перечень

которых утверждается Правительством Российской Федерации, к которым

применяются положения пункта 5 настоящего Постановления).

З. Не допускается:

3.1. свободный выгул домашних животных на детских и спортивных

площадках, на территории парков, скверов, местах массового отдыха, детских,

образовательных и лечебных учреждений, на территориях, прилегающих к объектам

культуры, в магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с

животными посещения.

3.2. Действие пункта 3.1. не распространяется на собак-поводырей.

3.3. оставлять собак без присмотра во время их выгула;

3.4. выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного,

наркотического или токсического опьянения, а также лицами, которые в силу возраста

или состояния здоровья не могут контролировать движения собак и пресекать их

агрессивное поведение во время выгула.

4. Во всех случаях при выгуле домашнего животного владелец обязан при себе

иметь предметы для сбора экскрементов и незамедлительно убирать за

принадлежащим ему домашним животным экскременты, включая территорию

подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, пешеходных дорожек,

подвалов и других мест общего пользования в жилых домах и жилых зонах.

5. Выгул потенциально опасных собак, перечень которых утверждается

Правительством Российской Федерации, без намордника и поводка независимо от

места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная

собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу

потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании.

О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на

данную территорию.

6. Опубликовать настоящее постановление официальном портале правовой

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте

Актанышского муниципального района в разделе «Сельские поселения».

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                      Ахметова Р.М.